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Zásady pro vypracování

Diplomant v práci předloží výčet nejslavnějších matematiků, kteří se v historii
zasloužili o největší rozkvět matematické analýzy. Specielně se zaměří na hlavní
objevy v oblasti diferenciálního (případně integrálního) počtu. U jednotlivých
matematiků bude krom stručného životopisu uvedeno, čím konkrétně přispěli
k rozkvětu příslušné matematické disciplíny.

Doporučená literatura:
T. Šalát a kol. : Malá encyklopédia matematiky, Obzor, Bratislava, 1967.

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Petr Chládek, Ph.D.
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Několik slov úvodem

Uslyšíme-li slovo derivace, funkce, matematika, ale i věda, výzkum, bádání,
napadne nás okamžitě jméno, které je s těmito výrazy bytostně spjato. Muž, jenž
dokázal „pokořit“ takřka všechny vědní obory, by měl být zmíněn hned v úvodu mé
práce, obzvlášť, když si český národ zvykl tohoto velikána jaksi přivlastňovat.
Musíme však objektivně přiznat, že Jára Cimrman nepatří žádnému národu , neb jak
sám říkával, byl světoběžník.
Původně jsem tomuto velikánovi chtěl věnovat celou práci, ale pak jsem změnil
názor a rozhodl se dát prostor „drobným dělníkům“ matematiky, jejichž jména ne
každý zná, kteří byli mnohdy již zapomenuti a o jejichž přínosech dnes ví jen ti nej-
zasvěcenější. Chtěl bych popsat nejen jejich život, ale i zachytit základní
matematické poznatky , kterými přispěli k vývoji tohoto vědního oboru, konkrétně tu
část, která se zabývala pojmem funkce a její derivace.
Doufám, že nesklouznu do nudného konstatování faktů, budu se snažit najít
vždy něco osvěžujícího, nějakou tu „pikantnost“ , vždyť i ty život přináší.
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1.1. Úvod
V první části své práce chci podat stručný přehled vývoje matematiky, nejen

abych připomněl největší a nejdůležitější jména historie tohoto oboru, ale také abych
zdůraznil jakým revolučním přechodem prošla matematika v období 16. století
s příchodem matematické analýzy, kdy byl statický pohled vystřídán dynamickým.

1.2. Prvopo čátky matematického myšlení

Již ve starší době kamenné můžeme najít první představy o čísle. Lidé tehdy
obývali jeskyně a živili se převážně lovem. Už tehdy však můžeme najít pozůstatky
tvůrčích aktivit (kresby z francouzských a španělských jeskyní 15000 let př.n.l.)
K zásadní změně však dochází asi před 10000 lety, kdy člověk opouští kočovný
způsob života, lidé se usazují na jednom místě, obživu zajišťuje zemědělství, začínají
vznikat první řemesla. Jednotlivá sídliště navazují obchodní styk, dochází k objevu
tavení mědi, později bronzu. V těchto podmínkách vzniká pojem číslo nejprve jako
jeden a více, pak jeden, dva a další čísla spojováním již známých čísel 1 a 2 = 3, 3 a
2 je 5. Rozvoj obchodu vyžadoval i vyjádření vyšších počtů a tak vznikají „soustavy“
o základech (počet prstů jedné ruky) 10, … 20. Z tohoto období pochází nejstarší
doklad o jednom z prvních „matematiků“ na našem území. Jedná se o tzv. vrubovník,
asi 18 cm dlouhou kost mladého vlka, na níž je vyřezáno 55 hlubokých zářezů,
z nichž prvních 25 je uspořádáno do skupin po pěti. K čemu člověk toto počítadlo
používal prapůvodně se můžeme jen domnívat. Snad jako nástroj primitivní
aritmetiky. Například při zjišťování počtu ovcí, které ráno vyháněl na pastvu. Za
každou ovci vytvořil na kosti zářez. Večer pak ke každému zářezu jednu ovci přiřadil.
. Aniž uměl zářezy počítat, tvořil vlastně vzájemně jednoznačné přiřazení mezi
dvěma množinami - mezi stádem ovcí a množinou zářezů. Jistě však víme, že
podobné hůlky byly později používány jako primitivní pomůcka k evidenci dluhů (od
toho vzniklo dnešní „máš u mne vroubek“).
Při počítání na prstech a vyjadřování vyšších čísel dochází k zdvojnásobování,
20 je 10 a 10, pak 2 x 10 je 20. Tento postup dal vzniknout operaci násobení,
podobně půlení dalo vzniknout operaci dělení.

1.3. Staroorientální matematika
V průběhu 5. tisíciletí př. n. l. jsou nejvyspělejší civilizace soustředěny v okolí
velkých řek, které přinášejí nejen dostatek vláhy a bohatou úrodu, ale i nebezpečí
záplav, nutnost odvodňování atd. Takové podmínky nutí člověka k poznávání a
tvůrčímu myšlení, které je dobrým základem pro rozvoj všech věd včetně
matematiky. Tato situace vede ke vzniku územních celků organizovaných správními
orgány. Správa veřejných staveb byla svěřena do rukou úředníků, kteří řídí dopravu
těžkých břemen, vyměřují pozemky, zajišťují a evidují zásoby potravin a vybírají
daně. Řemeslníci pak získávají mnoho technických poznatků v oblasti zpracování
různých materiálů včetně kovů.
Jednou z nejvýznamnějších oblastí je povodí Nilu. Egyptskou matematiku
poznáváme ze dvou papyrů. Jednak z Rhindova papyru obsahujícího 85 úloh a
z Moskevského papyru obsahujícího 25 úloh. Matematika obou těchto papyrů se
opírá o desítkový početní systém se zvláštním znakem pro každou decimální
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jednotku. Na tomto základě vytvořili Egypťané aritmetiku převážně aditivního
charakteru. Výrazným znakem egyptské matematiky je dosti komplikovaný způsob
počítání se zlomky, kdy jsou všechny zlomky převáděny na součty tzv. kmenových
zlomků, tj. zlomků s čitatelem rovným 1.
Mezopotamská matematika převyšuje svou úrovní matematiku egyptskou.
Využívá propracovaného desítkového a šedesátkového systému. Zatímco Egypťané
označovali každou vyšší jednotku novým symbolem, Sumerové využívají pouze
jednoho symbolu, jehož hodnotu udává jeho místo. Př. 1 a 1 označovalo 1 . 61 + 1
tedy 61, nebo 5 následované 6 a pak 3 značilo 5 . 602 + 6 . 60 + 3, to je 18363.
Tento poziční systém poskytoval velké výhody při počítání.
Historii čínské a indické matematiky, jejíž zrod spadá do téže doby, se pro
zestručnění tohoto úvodu nemůžu ani dotknout. Poznamenám jen, že její vznik se
datuje někdo do 1. tisíciletí před naším letopočtem dílem Matematika v devíti
knihách.

1.4. Řecko
Obraťme tedy svůj pohled na starý kontinent, kde během posledních dvou
tisíciletí př. n. l. v oblasti Středozemního moře probíhají nesmírné ekonomické a
politické změny. Nahrazování bronzu železem přineslo nejen převrat ve válečnictví,
ale hlavně zlevnění výrobních nástrojů znásobující společenské bohatství. Tato doba
dává vzniknout novému typu člověka, který neuznává bezhlavě absolutního vládce
ani božstvo. Člověka majícího díky práci jeho otroků dostatek času filozofovat o
okolním světě, člověka tázajícího se nikoli pouze jak, ale též moderní vědeckou
otázkou proč.
Za otce matematiky pokládáme kupce Thaleta z Milétu. Řecká matematika mu
sloužila k nalezení řádu v chaosu, k uspořádání myšlenek v logické řetězce .
Dalším významným jménem spojeným s matematikou té doby je jméno
jónského filozofa Hippokrata z Chia. Z jeho díla se bohužel zachoval jen jeden čistě
matematický fragment zabývající se problémem tzv. „měsíčku“, tj. určení ploch
ohraničených dvěma kruhovými oblouky a racionálně vyjádřenými průměry.
Problémem kvadratury kruhu, jako jedním ze tří základních matematických problémů
starověku, se zabývá i Hippokratova kniha Základy. Zbylé dva problémy jsou
zdvojení krychle, tj. nalezení hrany krychle, jejíž objem je dvojnásobkem dané
krychle (tzv. délský problém), a trisekce úhlu, tj. dělení daného úhlu na tři stejné
části.
Zakladatelem jedné z nejvýznamnějších matematických škol byl Pythagoras.
Její příslušníci se sami pojmenovali pythagorejci. Jejich snahou bylo studium
neměnných prvků v přírodě a společnosti a na základě jejich poznání chtěli stanovit
věčné zákony vesmíru. Studovali geometrii, aritmetiku, astronomii a muziku. Této
škole, jak již název napovídá, připisujeme Pythagorovu větu. I když existují důkazy o

[…]

Napoleonovy vlády dostal mnoho řádů, titul hraběte a další pocty. Pohřben byl v
Pantheonu.

Hlavní p řínos :

- čistě analytický variační počet
- první partikulární řešení problému tří těles
- metoda separace reálných kořenů algebraické rovnice
- mechanika bodu a pevných těles

5.5. P i e r r e S i m o n d e L a p l a c e
(1749 – 1847)

Životopis

Pierre Simon de Laplace se narodil 28. 3. 1749 jako syn malého statkáře
v Normandii. Navštěvoval školu v Beaumontu a Caen. S pomocí známého
francouzského matematika a filozofa d´Alemberta, se stal profesorem matematiky na
pařížské vojenské škole. Po Velké francouzské revoluci se aktivně zúčastnil
reorganizace vzdělávacího systému a zastával mnoho jiných jak pedagogických tak
administrativních funkcí, byl například ministrem vnitra. Ludvík XVIII. i Napoleon mu
udělili mnoho poct. Laplace měnil své politické vyznání velmi lehce. Ani přes
společensky vypjatou situaci revoluční a protirevoluční Francie a díky svému
„širokému svědomí“ , nikdy nepřerušil svou vědeckou činnost.

Hlavní p řínos:

- teorie parciálních a diferenciálních rovnic
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- integrální transformace
- analytická teorie pravděpodobnosti
- centrální limitní věta
- zdokonalil důkazové metody
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 V závěrečné části své práce se pokusím připomenout základní pojmy z oblasti
infinitesimálního počtu(název pro diferenciální a integrální počet dohromady). Už
z definice vyplývá, že předmětem zájmu tohoto oboru je zkoumání všeho, co souvisí
s pojmem funkce. Začneme tedy funkcí a jejími vlastnostmi.

6.1.Funkce
Pojem funkce jako první zavedl německý matematik a filosof G.W.Leibniz
v 17. století, i když první úvahy o závislosti se objevují již u scholastických církevních
myslitelů ve 14. století. Nejvýznamnější z těchto středověkých matematiků byl
Mikuláš z Oresme (asi 1323 – 1382), biskup v Lisieux v Normandii, který napsal
pojednání De latitudinus formarus (asi 1360),v němž nanáší závisle proměnnou
(latitudo – šířku) vůči nezávislé proměnné (longitudo – délce), kterou lze měnit.
V tomto postupu se jaksi skrývá přechod od souřadnic na zemské nebo nebeské
sféře, které používali již starověcí učenci, k moderním geometrickým souřadnicím.
V současné době definujeme jako předpis, který přiřazuje hodnoty k
argumentům. Značení y = f(x) znamená, že k hodnotě argumentu x přiřazuje funkce f
hodnotu y. Někdy se také používá značení f : x y, slovy, funkce f zobrazuje x na y.
Nejobvyklejší způsob, jak zadat toto přiřazování, je pomocí nějakého vzorce, tj.
funkční hodnota y se obdrží tak, že se x dosadí do určitého vzorce, který definuje
danou funkci.

6.2. Základní operace s reálnými funkcemi
Uvažujme dvě funkce, f a g. Abychom s nimi mohli dělat algebraické operace
(sčítání, násobení ,...), musíme nejprve ověřit, že mají stejný definiční obor.

Nechť f,g jsou funkce jejichž definiční obory nejsou disjunktní. Pak definujeme
jejich :
součet f + g vztahem ( f + g)(x) = f(x) + g(x) pro x D( f ) D(g),
rozdíl f - g vztahem ( f - g)(x) = f(x) - g(x) pro x D( f ) D(g),
násobení f·g vztahem ( f·g)(x) = f(x)·g(x) pro x D( f ) D(g),
dělení f/g vztahem ( f/g)(x) = f(x)/g(x) pro x D( f ) D(g) pro které g(x)
není nula.

6.3. Vlastnosti reálných funkcí
Omezenost - definice:
Řekneme, že reálná funkce f je omezená zdola , jestliže existuje číslo k takové, že
pro všechna x z definičního oboru D( f ) platí f(x) k.
Řekneme, že reálná funkce f je omezená shora , jestliže existuje číslo K takové, že
pro všechna x z definičního oboru D( f ) platí f(x) K.
Řekneme, že reálná funkce f je omezená , jestliže je zároveň omezená shora i zdola.
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6.4. Limita

Přesnou definici jednoho z nejdůležitějších pojmů spojených s funkcemi podali
až začátkem 19. století B. Bolzano (1781-1848) a A. Caudy (1781-1853). V dnešní
době definujeme limitu takto:
Uvažujme funkci f definovanou na nějakém prstencovém okolí určitého bodu a.
Řekneme, že reálné číslo L je limita funkce f pro x jdoucí k a, nebo že funkce
konverguje k tomuto L pro x jdoucí k a, jestliže pro každé > 0 existuje nějaké > 0
tak, aby pro všechna x D( f ) splňující 0 < |x - a| < platilo | f(x) - L| < .
Značení je

6.5.Derivace

Nechť je funkce f (x) definována na nějakém okolí bodu a. Řekneme, že tato
funkce má v bodě a vlastní derivaci, pokud existuje vlastní limita

Tuto limitu pak nazýváme vlastní derivací funkce f v bodě a a užíváme pro ni
obvykle označení

nebo též

.

Jednostrannou limitu

, resp.

nazýváme derivací funkce f v bodě a zleva, resp. Zprava
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6.6. Primitivní funkce, neur čitý integrál

Funkce F se nazývá primitivní funkce k funkci f na intervalu I , jestliže má
funkce F na I derivaci a pro všechna x∈ I platí F′ (x ) = f (x ). Existuje-li k funkci f
alespoň jedna primitivní funkce F , existuje jich nekonečně mnoho, protože každá
funkce F + c , kde c je tzv. integrační konstanta, je také k f primitivní. Systém všech
primitivních funkcí k f se obvykle značí ∫ f (x ) dx a nazývá se neurčitý integrál
funkce f .
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