Posudek bakalá řské práce

Slavní matematikové dávné i nedávné minulosti

Předkládaná práce mapuje nejvýznamnější matematiky historie, kteří nesou největší

zásluhu na vzniku matematické disciplíny, dnes souhrnně nazývané jako Infinitezimální

počet. Těžiště práce je pochopitelně postaveno na dvou nejvýznačnějších osobnostech, ale

současně nesmiřitelných nepřátelích, Newtonovi a Leibnitzovi. Ale okrajově je zmíněna i celá

řada méně slavných jmen.

Na celé práci je vidět, že vznikala ve spěchu, což se negativně projevuje na jejím

rozsahu i obsahu. Autor v textu často přeskakuje od jedné myšlenky ke druhé,

v matematických symbolech a vzorcích ledabyle střídá kurzívu s obyčejným písmem, a

bohužel se nevyvaroval závažných chyb. Např. název kapitoly 5.2 na str.27 považuji za

nepřijatelný.

Celkově se jedná o práci průměrné úrovně, proto ji navrhuji hodnotit dobře.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 22.5.2008

Diplomant: Pešek Petr

Aprobace: FIMk
Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Petr Chládek, Ph.D.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:dobře

.................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2008

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl